



**Intendencia
de Rivera**

//vera, 23 de agosto de 2021

Resolución N° 3615/21

VISTO: La apertura de ofertas presentadas en el **Llamado a Licitación Abreviada N° 06/21** para la adquisición de Materiales para Viviendas de Madera de la Unidad de Vivienda Urbana de la DGO.-

RESULTANDO: I) Que según surge del acta de apertura de fecha 15 de junio de 2021 se presentaron en total cinco ofertas Sudel SA, Barraca Belsagui; Portico Pronaos SRL, Cerámicas Castro y Fivisa, las cuales cumplen sustancialmente con los requisitos documentales del llamado

II) Que se solicitó informe a la Unidad de Vivienda Urbana sobre los materiales ofertados la cual expresa que todos cumplen, pero que algunos ítems requieren su adjudicación a la misma marca, por motivos de compatibilidad, éstos son los ítems 19, 26, 28, 29, 35, 52, 53 y 54 por un lado, y los ítems 16, 55, 56 y 65 por otro.

III) Que reunida la Comisión asesora de adjudicaciones verifica el cumplimiento de las bases del llamado por las empresas y arriba a las siguientes conclusiones: a) El pliego de condiciones, en su art. 3° establece que: "Deberá establecerse claramente marca y país de origen de los materiales ofertados". Las empresas Cerámicas Castro y Pórtico Pronaos no detallan la marca de los productos, por ende, incumplen con las condiciones del pliego. Como consecuencia se contemplan sus ofertas solamente para ítems que no conllevan una marca asociada, como ser: balasto sucio, arena y pedregullo, así como también varillas de hierro que el único oferente es Pórtico. Para los demás ítems, quedan descalificadas, b) que ante la observación asentada en el resultando II) y dado que el pliego de condiciones no estipulaba de antemano cómo proceder para adjudicar todos esos ítems a la misma empresa, se entiende más conveniente declararlos desierto, c) se verifica una cierta cantidad de ítems donde los precios más convenientes no se los puede tomar en cuenta por no haber cumplido con lo mencionado en lo expresado en el apartado a) siendo, los que si cumplen, resultan inconvenientes por ser significativamente más caros, por lo que se sugiere declararlos desierto.-

IV) Que continuándose luego con el análisis de las ofertas presentadas y en aplicación de criterios de adjudicación establecidos en el Pliego la

Comisión de Adjudicaciones, sugiere las adjudicaciones del presente llamado a las empresa Sudel, Portico Pronaos, Barraca Belsagui, Fivisa y Ceramicas Castro.-

CONSIDERANDO: Que las ofertas cumplen con los requisitos exigidos en el Pliego de Condiciones Particulares, y compartiendo lo sugerido por la CADEA, corresponde disponer la adjudicación respectiva;

ATENTO: A lo expuesto y a las facultades que le otorga la Constitución de la República;

EL INTENDENTE DE RIVERA

RESUELVE

1) **ADJUDICASE** el **Llamado a Licitación Abreviada N° 06/21** para la adquisición de Materiales para Viviendas de la Unidad de Vivienda Urbana de la DGO a las siguientes empresas:

- a) **A BARRACA BELSAGUI (EMPRESA UNIPERSONAL SILVIA YANET GONZALEZ RUT 140090040010)** los siguientes ítems totalizando \$ 877.191 impuestos incluidos;

Ítem	Materiales	Unidad	Cantidad	Precio unitario \$	Monto a adjudicar Belsagui
8	Chapa de acero galvanizado C24 para babetas cubierta superior y aberturas	Unidades	86	1.600,00	137.600
13	Codo PVC codos de pvc de 40 mm de diámetro.	Unidades	88	45,00	3.960
14	Cavos de acero de 1" 1/2	Unidades	2.950	3,00	8.850
15	Cañó PVC de 40 mm de diámetro y 3 mt de largo	MT	22	80,00	1.760
22	Cable de descarga a tierra de 6mm2 verde y amarillo.	MT	480	48,00	23.040
32	Anclaje de rosca interna de acero galvanizado- diámetro 1/2". Tipo Hilti-HDI 1/2"	Unidades	716	36,00	25.776
37	Tornillos para superboard- Tornillo pizarreño zincado autoavellanante punta aguda 6 x 1 1/4"	Unidades	21000	1,80	37.800
41	Broches 14B 35 (L=35mm)	Unidades	98000	0,50	49.000
42	Broches 14B 40 (L=40mm)	Unidades	15000	0,50	7.500
43	Broches 14B 50 (L=50mm)	Unidades	15000	0,70	10.500
44	Broches 14B 65 (L=65mm)	Unidades	42000	0,90	37.800
45	Tirafondos metálicos autoperforantes con capuchón de goma. Acabado superficial electrogalvanizado. Largo= 3".	Unidades	5.500	17,00	93.500
46	Varilla de hierro galvanizado rosca corrida, diámetro= 12 mm	MI	205	185,00	37.925
48	Bulones de acero galvanizado de 5/ 16"	Unidades	253	20,00	5.060
58	Cavos galvanizados estriados de 3"	Kg	350	320,00	112.000
59	Cavos galvanizados estriados de 4"	Kg	86	320,00	27.520
60	Cavos galvanizados estriados de 2,5"	Kg	805	320,00	257.600

b) A Empresa SUDEL SA (RUT 210263730018) los siguientes ítems totalizando \$ 210.066,- impuestos incluidos:

Ítem	Materiales	Unidad	Cantidad	Precio unitario \$	Monto a adjudicar Sudel
1	Portalamparas pendentés E27	Unidades	92	25,01	2.301
10	Jabalina de descarga a tierra de 2mt con conector	MT	11	398,94	4.388
17	Receptáculo curvos	Unidades	81	60,63	4.911
18	Tablero de embutir para 24 módulos.	Unidades	11	612,44	6.737
30	Cañó corrugado metálico de 3/4"	Unidades	3180	57,95	184.281
31	Nicho de medidor llave monofásico	Unidades	11	677,10	7.448

c) A Empresa FIERRO VIGNOLI SA (FIVISA RUT 210000400017) los siguientes ítems totalizando \$ 199.980 impuestos incluidos:

Ítem	Materiales	Unidad	Cantidad	Precio unitario \$	Monto a adjudicar
2	Cable de 1mm2 Negro	Unidades	4.050	8,54	34.587
9	Cable de 2mm2	Unidades	4.300	16,47	70.821
12	Cable bajo plástico 2x6 mm2	Unidades	330	105,36	34.769
20	Cable de descarga a tierra de 2mm2 verde y amarillo.	MT	2.400	16,47	39.528
21	Cable de descarga a tierra de 1mm2 verde y amarillo.	MT	2.300	8,54	19.642
57	Rosetas pendientes	Unidades	92	6,88	633

d) A la empresa **CERAMICAS CASTRO SA** (RUT 212040370018) los siguientes items, totalizando \$ 127.576 impuestos incluidos:

Ítem	Materiales	Unidad	Cantidad	Precio unitario \$	Monto a adjudicar
6	Arena Terciada	M3	43	932,00	40.076
11	Pedregullo 2	M3	70	1.250,00	87.500

e) A la empresa **PORTICO PRONAOS SRL** (RUT 140244380010), los siguientes items, totalizando \$ 187.948 impuestos incluidos:

Ítem	Materiales	Unidad	Cantidad	Precio unitario \$	Monto a adjudicar
4.1	Varillas de Hierro 10mm 12m largo	Unidades	87	636,80	55.402
4.2	Varillas de Hierro 8mm 12m largo	Unidades	87	399,40	34.748
4.3	Varillas de Hierro 6mm 6m largo	Unidades	390	219,80	85.722
5	Balasto Sudo	M3	32	377,40	12.077

Monto total a adjudicar: \$ 1.602.761 impuestos incluidos

2º) DECLARASE desierto los siguientes ítems, procediéndose por la Unidad de Licitaciones a instrumentar el procedimiento de contratación directa:

Ítem	Materiales
3	CLAVOS DE 2 1/2"
7	Maila electrosoldada C42
16	Disyuntor de 16 Amper.
19	Toma tres en línea con llave bipolar de embutir.
23	CEMENTO PORTLAND de 25 KG
24	Cerámica
25	Tubo de luz 1x40w completo
26	Uaves de combinación de embutir
27	Cavos de 3"
28	Cajas de llave llana metálica
29	Cajas de brazo metálicas
33	Arandela de acero galvanizado reforzada para varilla de diámetro 12 mm
34	Tuerca de acero para varilla de diámetro 12 mm
35	Uave unipolar de embutir
36	Tornillos T2 autorroscantes de acero punta aguja (dobles entradas) de cabeza trompeta ranura en cruz, con protección de tratamiento térmico de terminación superficial tipo empavonado.
38	Cavos 27B 80 (espesor=2,7 mm, L=80mm)
39	Cavos 27B 75 (espesor=2,7 mm, L=75mm)
40	Cavos 27B 65 (espesor=2,7 mm, L=65mm)
47	Alambre quemado
49	Mortero cementicio impermeable para cerámica (tipo "Bindafix")
50	TUERCA O ARANDELA P/ VARILLA ROSCADA de 12mm
51	Tornillos punta mecha para babetas O GOMA
52	Uaves bipolares de embutir
53	Tapas de gas para caja de brazo
54	Tomas bipolares más tierra de embutir tres en línea
55	Disyuntor monofásico de 32 Amper
56	Disyuntores de 25 Amper
61	Diferencial monofásico de 32 Amper

3e) Pase a intervención del Contador delegado del Tribunal de Cuentas de la República para su intervención;

4e) Cumplido, notifíquese, y una vez firme, pase a División Adquisiciones de la Dirección General de Hacienda para el libramiento de las órdenes de compra correspondientes.